2020年度农村公路养护及交通建设
专项资金绩效报告

根据县财政局关于做好2020年度县本级项目支出绩效评价报告的通知精神，我局坚持把绩效自评作为重要工作内容之一，按照绩效评价的程序和办法，实事求是，客观公正地对本局农村公路养护及交通建设专项资金执法经费专项资金绩效进行了全面自评，现将自评情况报告如下：
一、项目概况

（一）单位基本情况

澧县交通运输局为县政府工作部门，下辖县交通建设质量安全监督管理所、县地方海事处、县县乡公路管理处、县道路运输管理处4个副科级以上行政事业单位。现有干部职工433人，其中在职在岗297人（含同工同酬人员27人），离退休126人，党员275人。主要职能职责是：贯彻执行国家和省、市、县有关交通运输工作的方针、政策和法规，拟订全县公路、水路交通行业发展规划、中长期计划、年度工作计划和安全质量等管理办法，并组织实施；负责涉及综合运输体系的规划协调工作；承担道路、水路运输市场监管责任；负责和组织公路及其设施建设、维护；负责全县公路运政、水路运政、公路路政、航道行政、港口行政、超限运输整治等方面的交通综合行政执法工作。

（二）农村公路养护及交通建设专项资金基本情况

1.实施依据：经县政府第十七届六十三次常务会议研究，根据《关于批复农村公路养护及交通建设专项资金细化预算方的通知》（澧财函﹝2020﹞6号），结合澧县农村公路养护发展情况确定的。
2. 农村公路养护及交通建设专项资金基本性质、用途和主要内容、涉及范围：农村公路养护及交通建设专项资金属于经常性项目，主要用于农村公路日常养护、公路水毁修复和水上安全管理、客货站场维修维护、项目前期、项目质量监督等支出。

二、项目绩效目标

（一）农村公路养护及交通建设专项资金绩效总目标：2020年，我县纳入统计年报的农村公路1611公里，预期总目标是：农村公路列养率达100%，县乡道常养率达100%，村道常养率达80%，不断提高农村公路养护补助资金标准和县级财政配套额度，促进全县农村公路协调健康发展。
（二）2020年绩效目标：完成939万元的养护资金及交通建设投入，确保农村公路日常养护经费和水上交通安全管理等资金到位，为广人民群众提供优良的公路、水上交通环境。具体为：投入118万元用于146公里县道日常养护，投入114万元用于265公里乡道日常养护，投入240万元用于1200公里村道日常养护，投入50万元用于20公里农村公路水毁修复，投入125万元用于澧县水上运输，客渡船及渡口码头安全管理，投入130万元用于9个交通客货站（场）设施设备维修维护，投入40万元用于郑高线、金梅线、沅澧快速干线等项目立项经费，投入28万元用于农村公路危桥改造，农村公路安保及其它交通建设7个项目安全监督经费。

三、项目资金使用及管理情况

（一）农村公路养护及交通建设专项资金安排落实、投入情况：2020年该项目经费经县政府第十七届六十三次常务会议研究（澧财函﹝2020﹞6号），由县财政安排拨付939万元。

（二）农村公路养护及交通建设专项资金实际使用情况：2020年该项目经费由县财政分上半年、下半年及预留拨付三次拨付939万元，实际支出939万元，资金使用利用率达100%。

（三）农村公路养护及交通建设专项资金管理情况：严格按照年度计划和预算执行。年初制定了全年农村公路养护计划，明确养护资金的使用范围。在年度具体使用过程中严格遵照《澧县农村公路管理养护办法》（澧政办发[2014]11号）文件管理，确保养护资金有效运行和高效监督，规范了农村公路养护资金使用。

四、项目组织实施情况

农村公路养护及交通建设专项资金是交通工作的重要部分。一是集中统管，分级负责。农村公路养护资金由县交通运输局统一管理和资金拨付，县乡公路管理处负责项目申报、检查验收，镇（街）政府负责村道养护资金的具体使用落实；二是严格执行收支两条线，实行专款专用，全面实行财政直接支付制度，制定了部门本级财务制度，建立健全了《内部控制手册》，加强对资金使用情况的管理和检查。自觉接受财政和审计部门的监督，杜绝挤占、截留、挪用现象发生，提高资金使用效益。

1.农村公路养护及交通建设专项资金符合中央、省、市、县有关农村公路养护资金筹集使用的规定，较好的解决了地方政府资金配套问题，建立了“多元筹集、多法管理、多期拨付”的农村公路管养经费投入机制，确保农村公路养护资金使用效益。

2.减轻了交通行业主管部门、镇（街）政府、行政村的养护资金筹集压力，发挥了资金使用的引导作用，提高了资金使用效益，保障了农村公路好路率。

3.保障了交通工作的正常运行，保持了交通队伍安全稳定，确保了全年全县交通安全畅通，有效促进了全县经济社会发展。

六、项目自评结果（见评分表）

根据设立的绩效评价指标表自评结果为98分，项目资金使用程序合法，制度健全，为有效项目。

七、存在的问题和建议

1.资金配套的力度和农村公路养护经费的实际需求不协调。由于公路等级调整和建设里程增加以及养护标准提高等原因，我县2019年度农村公路年报养护里程为1611公里，实际需养护的农村公路养护里程为2393公里，为保障农村公路路面状况良好，建议县财政增加投入303万元专项养护资金，即增加至1242万元。

2.建议加大对镇（街）使用村道养护资金专项资金的监管和审计，确保村道养护资金资金使用效益。

附件：2019年度农村公路及交通建设专项资金绩效评价指标评分表
2021年7月23日

	附件：

	2020年度农村公路及交通建设专项资金绩效评价指标评分表

	评价指标
	分值
	评价内容与计分
	自评评分
	评价小组评价得分

	一级
	二级
	三级

	项目        决策             20分
	项目           目标
	目标              内容
	4
	有目标，2分；目标细化、量化，2分。
	4

	决策          过程
	决策             依据
	3
	 1、符合《湖南省农村公路建设管理办法》湘政办发[2011]52号，2分；                                              2、符合澧县政府农村公路建设年初安排计划，1分。
	3

	决策              程序
	5
	1、有科学合理的项目预算，1分；                          2、项目符合申报条件，2分；                              3、项目申报程序符合规定，1分；                          4、项目批复符合相关程序，1分。
	4

	资金分配
	分配办法
	2
	1、资金分配办法健全、规范，1分；                         2、因素选择全面、合理，1分。
	2

	分配结果
	6
	1、资金分配符合相关分配办法，2分；                       2、资金分配合理，4分。
	6

	项目           管理                     25分
	资金              到位
	到位率
	3
	1、100%计3分；95%—100%计2分，95%以下计1分。
	3

	到位             时效
	2
	1、资金按年初预算要求及时到位计2分；推迟6个月计1.5分；6个月（含6个月）以上不计分。
	2

	资金        管理
	资金            使用
	7
	1、虚列套取扣4-7分；                                      2、依据不合规扣1分；                                      3、截留、挤占、挪用扣3-6分；                             4、超标准支出扣2-5分。
	7

	财务              管理
	3
	1、财务制度健全，1分；                                    2、严格执行制度，1分；                                    3、会计核算规范，1分。
	3

	组织            实施
	组织           机构
	1
	1、机构健全、分工明确、责任明确，1分
	1

	管理制度
	9
	1、建立健全项目管理制度，2分；                          2、严格执行相关项目管理制度，7分。
	9

	项目            绩效             55份
	项目              产出
	产出            数量
	5
	1、完成2017年公路养护1611公里，2分，                    2、县乡公路水毁改造13条线路，2分 ，                         3、客运站场建设维护，1分。
	5

	产出           质量
	4
	1、农村公路养护经省市检查验收合格，1分；                 2、县乡公路水毁改造验收合格，1分；                                                           4、客运站场维护验收合格，2分。
	4

	产出时效
	3
	1、各项目严格按照上级部门规定时间及县政府年初安排时间完成工作任务，3分。
	3

	产出成本
	3
	1、各项目验收时严格核算单项成本无突破，3分。
	3

	项目             效果
	经济              效益
	8
	1、项目实施能形成澧县水陆路网，产生良好社会效益，8分。
	8

	社会              效益
	8
	1、促进澧县交通事业发展，改善农村整体面貌，2分；                                                             2、方便老百姓出行及农村经济发展，2分；                              3、完善公路绿化等附属设施的建设及管理措施，2分。          4、对水上交通安全实施监控，减少水上交通事故的发生，2分。
	8

	环境              效益
	8
	1、改善了农村老百姓生活的质量环境，4分；                 2、提供了便利的出入交通环境，4分。
	8

	可持续影响
	8
	1、继续改善区域环境，完善澧县交通网络，为新农村建设打下坚实基础，4分；                                          2、改变人们生活观念及生活模式，对澧县农村可持续发展带来启迪，4分。
	8

	服务      评价
	8
	1、老百姓对农村公路及交通设施建设满意度达90%以上，8分，每递减2%扣0.5分，扣完为止。
	7

	总分
	100

	98
	0

	      评价小组负责人签字：